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MINDEORD
over afdøde Medlemmer.

I.

L. S. Fridericia.
24. Februar 1881—26. Februar 1947.

Tale i Videnskabernes Selskabs Møde den 28. November 1947.

Af Einar Lundsgaard.

Louis Sigurd Fridericia fødtes d. 24. Februar 1881 som Søn 
af Grosserer Julius Ludvig Fridericia og Hustru Emma Fraenkel. 
Slægtsnavnet stammer fra Bynavnet Fredericia. Ca. 1775 flyttede 
Slægten fra Rensborg til Fredericia. Af de to Sønner i næste 
Generation tog den ene Navnet Fridericia, medens den anden 
videreførte det oprindelige Slægtsnavn, Levin.

Fridericia er saaledes udgaaet fra et velstillet københavnsk 
Borgerhjem og fra en af de højt kultiverede danske, jødiske 
Slægter, der paa saa mange Punkter har præget dansk Aandsliv 
baade inden for Kunst og Videnskab.

Selv om jeg fra det første Tidspunkt, paa hvilket jeg kom i 
nærmere Kontakt med Fridericia, nemlig fra det Tidspunkt, da 
Fridericia fungerede som Opponent ved min Doktordisputats, 
altid har følt en meget betydelig, og som jeg selv maa synes 
ganske ufortjent Sympati strømme mig i Møde fra Fridericias 
Side, kom jeg desværre aldrig i en saa nær personlig Kontakt 
med Fridericia, at jeg sidder inde med Oplysninger om Fri
dericias Barndom og Ungdom, der kunde bidrage til at belyse 
Fridericias Personlighed.

Der er ikke Tvivl om, at det kultiverede og kunstinteresserede 
Barndomshjem har præget Fridericia stærkt. Mod Barndoms
hjemmets ortodokse jødiske Tro forblev Fridericia trofast. Han 
var en højtkultiveret og alment interesseret Personlighed og havde 
en levende Musikinteresse og Musikglæde, som han delte med 
sin Hustru Karen Fridericia, f. Monies, der selv var udøvende 
Kunstner.
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I sin ydre Fremtræden kunde Fridericia virke noget stiv og 
formel, men der er ikke Tvivl om, at denne ydre Form dækkede 
over et let bevægeligt og temperamentsfuldt Sind, som stundom 
kunde gøre sig gældende i en Debat om Spørgsmaal af almen 
eller af ren faglig Art, naar disse laa Fridericia stærkt paa Sinde.

Fridericia gik i Metropolitanskolen og blev i 1899 som atten- 
aarig Student fra denne Skole. Formentlig har Fridericia ikke 
vaklet i sit Valg af Studiefag. Umiddelbart efter at være blevet 
Student begyndte Fridericia det lægevidenskabelige Studium. 
Han fuldførte Studiet paa normal Tid og blev medicinsk Kan
didat 1906. Tidligt er Fridericia blevet draget mod Lægeviden
skabens teoretiske Discipliner, og allerede i det sidste Studieaar 
var Fridericia ansat som Assistent hos Christian Bohr paa Univer
sitetets fysiologiske Laboratorium. Selv om Fridericia kun for
blev i denne Stilling i yderligere eet Aar efter afsluttet Embeds
eksamen, kom disse to Læreaar hos Christian Bohr til at præge 
Fridericias videnskabelige Arbejde i en Række Aar.

Det første videnskabelige Arbejde fra Fridericias Haand er 
Disputatsen: »Undersøgelser over Fosterstofskiftet«, der forsva
redes i 1910. Dette Arbejde er inspireret af Bohr, som i Aarene 
1900—1903, til Dels i Samarbejde med Hasselbalch, havde 
publiceret flere Arbejder, der behandler Problemer vedrørende 
Fosterets Stofskifte. Det eksperimentelle Arbejde, som ligger til 
Grund for Disputatsen, blev paabegyndt i Bohrs Laboratorium, 
men videreført og afsluttet paa det af Carl Julius Salomonsen 
ledede Laboratorium for Bakteriologi, hvor Fridericia ansattes 
som Assistent i 1907. I Disputatsarbejdet behandles Spørgs- 
maalet om Honsefosterets Proteinstofskifte. Proteinnedbrydnin
gen vurderedes ved Bestemmelser af Urinsyredannelsen og Ny
dannelsen af Nucleoproteider vurderedes ved Bestemmelse af 
Fosterkroppens Indhold af Purinbaser.

I meget sammentrængt Formulering gav Fridericias Under
søgelser som Resultat, at Proteinnedbrydningen stiger propor
tionalt med Fosterets Vægt indtil den 17. Rugedag. Herefter af
tager Urinsyreproduktionen stærkt trods fortsat Vægtforøgelse. 
Indholdet af Nucleoproteider, som kan tages som et Maal for 
den samlede Cellemasse, stiger proportionalt med Vægten ind
til 16.—17. Rugedag for derpaa at holde sig konstant trods fortsat 
Vægtforøgelse gennem Rugeperiodens sidste 4—5 Dage. Det Tids
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punkt, paa hvilket der efter Fridericias Undersøgelser sker en 
Ændring i Proteinomsætningen, falder sammen med det Tids
punkt, hvor Æggets samlede Energiomsætning ifølge Bohrs og 
Hasselbalchs Resultater ophorer at stige. At der omkring den 
17. Rugedag sker en principiel Ændring i Honsefosterets Stof
skifte, er blevet bekræftet i de seneste Undersøgelser paa dette 
Felt.

Under Udarbejdelsen af Disputatsarbejdet var Fridericia paa 
Studieophold hos Salkowski i Berlin for at sætte sig ind i de 
biokemiske Arbejdsmetoder, som kom til Anvendelse i Disputats
arbejdet. Efter Afslutningen af delte Arbejde studerede Fridericia 
i et halvt Aar almindelig Patologi og Fysiologi hos Dreyer og 
Gotsch i Oxford. Den Interesse for og Indsigt i stofskiftefysiologiske 
Problemer, som Fridericia havde faaet gennem sit Arbejde med 
Fosterstofskiftet, præger endnu enkelte af hans følgende Publika
tioner, som dog ikke er af større Betydning.

1911 deltog Fridericia sammen med Holger Møllgaard i en 
Konkurrence om Professoratet i Fysiologi ved Landbohøjskolen, 
som var blevet ledigt, da Valdemar Henriques overtog Christian 
Bohrs Embede. Det blev Møllgaard, der blev den foretrukne.

Endnu et Par Aar efter dette Tidspunkt forblev Fridericia i 
sin Stilling som Assistent hos Salomonsen, hvis Laboratorium 
nu var flyttet til nye og langt større Lokaler ved Rigshospitalet, 
samtidig med at Navnet var ændret til: Universitetets Institut 
for almindelig Patologi.

Utvivlsomt paavirket af Hassclbalch, hvis bekendte Arbejde 
om Neutralitetsregulationen publiceredes i 1911, optog Fridericia 
Undersøgelser over Alveoleluftens Kuldioxydspænding under for
skellige patologiske Forhold. Gennem disse patofysiologiske Un
dersøgelser nærmede Fridericia sig til Kliniken, og i 1913 forlod 
han sin Stilling paa Salomonsens Institut for at søge klinisk, 
medicinsk Uddannelse. Efter Turnustjeneste paa Rigshospitalet 
gjorde Fridericia et Aar Tjeneste paa Kommunehospitalet og 
blev derpaa 1914 2. Reservelæge hos Professor Faber paa Rigs
hospitalets Afdeling B. Fra 1916—1918 var Fridericia Reserve
læge hos Overlæge Scheel paa Bispebjerg Hospitals Afdeling B.

I sin Reservelægetid har Fridericia specielt interesseret sig for 
Hjertesygdomme, og han fik i 1918 Anerkendelse som Specialist 
i intern Medicin, særligt Hjertesygdomme. Fridericias kliniske 
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Virksomhed har ikke sat sig synderlig dybe Spor i hans viden
skabelige Produktion. Dog foreligger der fra denne Tid foruden 
forskellige mindre, til dels kasuistiske Arbejder, et værdifuldt 
Arbejde om Varigheden af Hjertets Systole. Den Formel til Be
regning af Systolens Varighed (QT-Intervallet i Elektrocar- 
diogrammet) udfra Hjertets Frekvens, som gives i dette Arbejde, 
er stadig hyppigt citeret i Haandboger og Lærebøger.

Der kan ikke være Tvivl om, at Fridericia følte sig langt 
stærkere draget mod de teoretiske Discipliner end mod Kliniken. 
Han tabte da heller ikke Forbindelsen med Arbejdet i Labora
toriet, men arbejdede under sin Reservelægetid paa Univer
sitetets zoofysiologiske Laboratorium under Professor August 
Kroghs Ledelse. To værdifulde Publikationer blev Frugten af 
dette Arbejde. Den forste af disse: »Undersøgelser paa Men
nesker over Ilt- og Kulsyrespændingen i Pulmonalarteriens Blod 
og Maaling af Hjertets Minutvolumen« publiceredes 1916 i Sel
skabets Forhandlinger. Ved Anvendelse af en stærk Modifikation 
af et oprindelig af Plesch angivet Princip var det muligt for 
Fridericia at naa til virkelig paalidelige Værdier for Ilt- og Kul
syretensionen i Menneskers blandede venøse Blod. Paa Grundlag 
af disse Tensionsbestemmelser og eksperimentelt fastlagte Kurver 
over Iltbindingen i de paagældende Forsøgspersoners Blod var 
det muligt at beregne det blandede venøse Blods Mætningsgrad 
og dermed dets Iltindhold.

Herved blev Fridericia den første, hvem det lykkedes at fore
tage Bestemmelser af Hjertets Minutvolumen paa Mennesker 
efter det direkte Fickske Princip. Værdien heraf maa navnlig 
ses deri, at det herved for første Gang blev muligt at kontrol
lere Paalideligheden af de med mere indirekte Metoder fore
tagne Bestemmelser af Hjertets Minutvolumen.

Det andet Arbejde, som blev Frugten af Fridericias Forbin
delse med Zoofysiologisk Laboratorium, publiceredes først i 1920. 
Det omhandler Klorskiftet mellem Plasma og Blodlegemer. Det 
er et grundigt og værdifuldt Arbejde, i hvilket der, saa vidt jeg 
kan se for første Gang, gives den Forklaring paa Fænomenet, 
som stadig er anerkendt.

Foruden med Zoofysiologisk Laboratorium havde Fridericia 
i sin Reservelægetid Forbindelse med det hygiejniske Institut, 
der ligesom Kroghs Institut havde til Huse i Ny Vestergade. 
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Sammen med Lederen af Institutet, Professor Erlandsen, har 
Fridericia i 1917 og 1918 publiceret et Par Afhandlinger om An
vendeligheden af hærdet Hvalfedt som Næringsmiddel for Men
nesker. Den Interesse for ernæringsfysiologiske Problemer, som 
senere saa helt prægede Fridericias videnskabelige Arbejde, 
sætter sig her for første Gang Spor i Fridericias Publikationer.

Efter at Fridericia i 1918 overtog Professoratet i Hygiejne 
efter Erlandsen, har hans originale, videnskabelige Publikationer 
alene omhandlet Vitaminproblemer.

I 1923 publiceredes i Samarbejde med Ejler Holm Under
søgelser over A-Vitaminets Betydning for Regenerationen af Syns
purpuret. Det kunde paa det Tidspunkt betragtes som en sikker 
klinisk Iagttagelse, at der bestaar en Sammenhæng mellem den 
af A-Vitaminmangel betingede Øjentørsot (Xerophthalmi) og 
Natteblindhed (Hemoralopi), men gennem Fridericias og Holms 
Arbejde leveredes der for første Gang et direkte, eksperimen
telt Bevis for A-Vitaminets Betydning for Øjets Adaptation for 
Mørke.

Fridericias Navn som Vitaminforsker er i ganske særlig Grad 
knyttet til hans Iagttagelse af det Fænomen, som han har givet 
Betegnelsen »Refektion«. Den første Meddelelse om dette Fæ
nomen gav Fridericia ved den 12. internationale Fysiologkongres 
i Stockholm 1926. Iagttagelsen gaar ud paa, at Rotter kan be
sidde eller erhverve Evnen til at vokse og trives paa en B-vita
minfri Kost. Rotter, der besidder denne Evne, udmærker sig ved 
at have hvide, meget voluminøse Fæces. Faar andre Rotter Lej
lighed til i en kortere Periode at æde friske Fæces fra »refek- 
terede« Dyr, erhverver de Evnen til at trives uden Tilførsel af 
B-Vitamin og bevarer denne for længere eller kortere Tid. Fæces’ 
hvide Farve skyldes et højt Indhold af Stivelse. Den svigtende 
Fordøjelse af Fødens Stivelse skyldes ikke Mangel paa stivelse
spaltende Enzym i Fordøjelsessekreterne, men en Ændring af 
Fødens Stivelse, hvorved den bliver mindre tilgængelig for en
zymatisk Spaltning.

Evnen til at trives uden B-Vitamin i Kosten er nær knyttet 
til Forekomsten af de hvide Fæces. Taber et refekteret Dyr igen 
Evnen til at trives uden B-Vitamin, antager Fæces samtidig deres 
naturlige Udseende, men ogsaa hvis der tilføres et refekteret Dyr 
tilstrækkelige Mængder B-Vitamin med Kosten, antager Fæces 

D. Kgl. Danske Vidensk. Selskab, Oversigt 1947—48. 5 
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deres naturlige Udseende. Denne sidstnævnte Iagttagelse er dog 
ikke blevet bekræftet fra alle Sider.

Det er en nærliggende Tanke og vist nok ogsaa almindelig 
antaget, at selve Evnen til at trives uden B-Vitamin i Kosten 
skyldes en Udvikling af en B-vitaminproducerende Bakterie
flora i Dyrenes Tarmkanal. En Forudsætning for Udviklingen 
af en saadan Bakterieflora synes den mangelfulde Stivelsefor
døjelse at være. Hvad der ligger til Grund for denne, der altsaa 
er det primære Led i Refektionen, og hvorledes den overfores 
fra Dyr til Dyr er uklart. Refektionsfænomenet indeholder saa- 
ledes stadig flere uløste Problemer, og der arbejdes stadig i mange 
forskellige Laboratorier paa Opklaringen af dette af Fridericia 
først iagttagne og beskrevne Fænomen. Den betydelige Interesse, 
der knytter sig til Fænomenet, fremgaar af, at Refektionen var 
et af Hovedemnerne ved en international Ernæringskongres i 
London i 1946.

Betydelig Interesse vakte ogsaa Fridericias Undersøgelser 
over de svulstagtige Forandringer i Mavesækkens Slimhinde, som 
kan ses hos Dyr ernærede med en Kost med utilstrækkeligt 
A-Vitaminindhold. Delte Arbejde publiceredes sammen med for
skellige Medarbejdere i American Journal of Cancer i 1940.

Saa vidt jeg kan dømme, er de tre nævnte Arbejder de mest 
betydningsfulde i den ret betydelige Række af Arbejder inden 
for Vitaminlæren, som foreligger fra Fridericias Haand.

Ved Vurderingen af Fridericias Indsats i Vitaminforskningen 
maa det erindres, at det er Fridericia, som har indført den eks
perimentelle Vitaminforskning her i Landet, og at det Antal Ar
bejder, som inspireret af Fridericia er udført af Medarbejdere 
og Elever paa de to af Fridericia ledede Institutioner, Univer
sitetets hygiejniske Institut og Statens Vitaminlaboratorium, er 
meget betydeligt.

Fridericias eksperimentelle, videnskabelige Arbejde er kun 
en Del af hans Livsværk. Den Disciplin, som Fridericia i næsten 
30 Aar repræsenterede, har meget nær Tilknytning til det prak
tiske Liv. Stort og fortjenstfuldt Arbejde har Fridericia i sit Sam
arbejde med Sundhedsautoriteterne ydet paa mange praktiske 
Omraader, ikke mindst gennem Udarbejdelse af Kostnormer for 
offentlige Institutioner fra Fængsler til Børnehjem. 'Fallóse har 
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de Hverv af praktisk og administrativ Art været, som er blevet 
lagt paa Fridericias Skuldre.

Det er dog naturligt ved denne Lejlighed og paa dette Sted 
at lade disse vigtige Sider af Fridericias Livsgerning glide i Bag
grunden for at mindes ham som Dyrkeren af de teoretiske Viden
skaber, som allerede fra hans tidligste Ungdom drog ham saa 
stærkt.

Fridericia blev Medlem af Det kgl. danske Videnskabernes 
Selskab i 1934. Ved hans Død d. 26. Februar 1947 mistede vort 
Selskab et Medlem, som i lange Tider vil mindes i Ærbødighed 
og med Taknemlighed for hans Indsats i dansk Videnskab.

5*



Fortegnelse over Arbejder af L. S. Fridericia.
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13) — Eine klinische Methode zur Bestimmung der Kohlensäurespan
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14) — Elektrokardiografien. — Ugeskr. f. Læger. 76:229—247:1914.
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15) Fridericia, F. S, Om Kontraindikationer ved den medicinske An
vendelse af subkutane Adrenalininjektioner. — Ugeskr. f. Læger. 
77:1915—1921:1915.
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342:1917.
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42:245—257:1920.
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41) — and Holm, Eiler: Experimental Contribution to the Study
of the Relation Between Night Blindness and Malnutrition. — 
Amer. Jour, of Physiol., 73:63—78:1925.
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1927.

48) — og Gudjónsson, Skuli V.: Forsøg over Forholdet mellem
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